do de gloria más elevado que los ángeles buenos, puesto que todos los hombres o la mayor parte de ellos han sido escogidos para llenar los vacíos de los ángeles malos, o bien los ángeles reprobos no serán plenamente reemplazados, y no serán restauradas las ruinas de la Jerusalén celestial, que quedará así imperfecta y deformada, puesto que las piedras vivas, es decir, los hombres que les substituyen, o no ocupan sus lugares o los ocupan sin mérito.

<sup>1</sup> Es decir, en la disposición de su voluntad.

<sup>2</sup> Por aquí se deduce que, según San Auselmo, la impecabilidad proviene no de una asistencia de Dios, como quieren los escotistas, sino de la misma naturaleza de la felicidad.

adhaerentes iustitiae nullum bonum vello, possint quo non gaudеant et deserentes illam nullum velte queant quo non careant.

D.—Nihil iustius aut pulchrius haec distinctione. Sed si posset dicere vellem audire huiusmodi commodum illud fuit, quod et boni engeli iuste nolendo sic profecerunt et mali inluste concupiscendo sic defecerunt.

M.—Quid illud fuerit non video; sed quidquid fuerit, sufficit scire quia fuit aliquid ad quod crescere potuerunt, quod non acceperunt quando creati sunt, ut ad illud suo merito proficerent.

D.—Et nobis nunc sufficiat hucusque de hoc investigare.

## CAPITULUM VII

QUAESTIO AN VOLUNTAS ET EIUS CONVERSIO AD QUOD NON DEBET, SIT IPSUM MALUM QUOD MÁLOS FACIT; ET CUR NON POSSIT RATIONALIS CREATURA PER SE DE MALO CONVERTI AD BONUM SICUT POTEST DE BONO AD MALUM.

Sed nescio quid sit, ut cum me spero iam ad finem quaestiones pertingere, tunc magis videam velut de radicibus successarum quaestionum alias pullulantes consurgere. Ecce enim cum manifestissime videam perversum angelum nulla ratione potuisse devenire in immoderatam boni indigentiam nisi propter immoderatam concupiscentiam: non parum me movet unde ipsam inordinataam habuit voluntatem. Si enim bona fuit, propter bonam voluntatem cecidit de tanto bono instantum malum. Item si bona fuit, Deus eam illi dedit, quia non nisi nihil habuit a se. Si ergo voluit quod Dei dedit vello: quid peccavit? Aut si a se habuit hanc voluntatem, habuit aliquod bonum quod non accepit. Quod si mala est et aliquid est, iterum occurrit quia non nisi a Deo est, a quo est omne quod aliquid est; et similiter quaeri potest quid peccavit habendo voluntatem quam Deus dedit, aut quomodo potuit Deus dare malam voluntatem. Si vero haec mala voluntas ab ipso diabolo fuit et aliquid est: habuit a se aliquid, et non est omnis essentia bona, nec malum erit nihil sicut